

Forebyggelse: Om at udvikle sprog

Sproglig udvikling

Råd til forældre: Hvad du kan gøre for at stimulere sproget

Søg hjælp: Hvornår er der anledning til at søge talepædagog

Fra fødslen til 6 måneders alderen

Dit barn reagerer på lyd, vender blikket og/eller hovedet mod lyd-kilden, pludrer selv.



Tal til dit barn på en rolig og varm måde, syng og le sammen, forklar lydene, som barnet hører, sæt navn på familiemedlemmer og ting i barnets liv, fortæl hvad du gør.



Ved 12 måneders alderen

Dit barn forstår enkle instruktioner, siger "mor" og "far", reagerer på sit navn.

Leg med din stemme, dit barn vil elske det. Stemmens melodi vil hjælpe det til at forstå og bruge sprog bedre. Lad barnet opfatte glæden ved at kommunikere. Stimuler alle forsøg på sprogligt samspil (grimasser, blik, latter, smil etc.).

Vær opmærksom på, om dit barn reagerer på lyd. Hvis det ikke gør, så få undersøgt hørelsen. Søg hjælp, hvis dit barn ikke søger øjenkontakt, når I taler med hinanden.



Lad ikke dit barn sidde foran TV/video i lang tid, for det fremmer ikke sprogudviklingen.

Ved 18 måneders alderen

Dit barn forstår enkle instruktioner og sætninger og benævner almindelige genstande. Ordforrådet vokser.



Tal normalt med dit barn, i rigtige sætninger og med enkle ord, anvend ikke "babysprog". Giv barnet bøger der svarer til dets alder og tal om dem: farver og former skaber interesse.



Ved 2 års alderen

Dit barn forstår komplekse instruktioner og siger sit navn, anvender 2-3 ordssætninger.

Stimuler ordforrådet, forklar de ord som dit barn ikke forstår, gentag de ord som det ikke udtaler rigtigt, men bed ikke barnet om at gentage ordene.

Søg hjælp, hvis dit barn holder op med at snakke, eller hvis sproget og talen ikke fortsætter med at udvikle sig.



Søg hjælp, hvis ordforrådet udover "mor" og "far" kun indeholder ganske få ord, hvis dit barns tale er uforståelig også for familien, hvis barnet ikke sætter 2 ord sammen til en sætning.

Ved 3 års alderen

Dit barn forstår enkle fortællinger, anvender sætninger, stiller spørgsmål, anvender flertal og præpositioner.



Stimuler dit barn til at fortælle historier. Hjælp det til at give udtryk for sine tanker og følelser.



Ved 4 års alderen

Dit barns sprog begynder at ligne de voksnes mere og mere.

Læs historier sammen, forsøg at huske og genfortælle for hinanden. Det stimulerer dit barns sprogudvikling og giver en positiv indstilling til sprog og læsning.

Søg hjælp, hvis talen er svært at forstå, hvis dit barn ikke former enkle sætninger, hvis dit barn kun anvender verber og ingen kendeord (en/et) eller tillægsord, hvis dit barn ikke bruger flertalsformen.



Søg hjælp, hvis dit barn har svært ved at begynde en sætning, eller hvis det gentager stavelser og ord, hvis barnet anvender korte, usammenhængende sætninger, hvis talen ikke altid er forståelig, hvis barnet ikke kan genfortælle enkle hændelser.